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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na příspěvkové organizace a zejména na

příspěvkové organizace města Plzeň. Je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. Teoretická část se zabývá neziskovým sektorem a příspěvkovými

organizacemi územně samosprávných celků. Praktická část se věnuje městu

Plzeň a příspěvkovými organizacemi jež zřizuje a konkrétně Městskému ústavu

sociálních služeb města Plzeň. Cílem této práce bylo pomocí teoretické části

objasnit hospodaření a financování příspěvkových organizace a na konkrétním

příkladu rozebrat tato kritéria.
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Veřejná správa, územně samosprávný celek, příspěvková organizace,

neziskový sektor, financování, hospodaření.

Abstract

This bachelor´s thesis is focused on contributory organizations and especially

on cotributory organizations of the city of Pilsen. It is divided into theoretical

part and practical part. The theoretical part deals with non-profit sector and

contributory organizations of territorial self-governing units. The practical part

is devoted to the city of Pilsen and the cotributory organizations it establishes,

and specifically to the Municipal Institute of Social Services of the city of Pilsen.

The aim of this work was to clarify the management and financing of

contributory organizations with the help of the theoretical part and to analyze

these criteria on a concrete example.
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Úvod

Téma své bakalářské práce „příspěvkové organizace“ jsem si vybrala, jelikož

jsem přesvědčena, že se jedná o téma, které je mi blízké a jehož zpracování mi bude

přínosné i v mém budoucím pracovním životě. Příspěvkové organizace nás

provázejí v našem životě od dětství (například mateřská školka) až do konce života

(Správa hřbitovů a krematoria města Plzně). Zvolené téma bakalářské práce chci

popisovat z teoretického i praktického úhlu pohledu.

Příspěvkové organizace jsou právnickými osobami, které jsou zřizovány

k naplňování úkolů ve veřejném zájmu. Jsou to veřejnoprávní neziskové

organizace, tudíž vznikají za jiným účelem, než je dosažení zisku. Forma

příspěvkových organizací je v České republice velice rozsáhlá, zejména jelikož

vykonávají činnost škol, nemocnic, hřbitovů apod.

V úvodu se budu věnovat neziskovému sektoru. Jako první se zaměřím na

historii neziskového sektoru na území České republiky. Poté se budu věnovat

samostatnému členění neziskového sektoru, jež se člení na sektor veřejný,

soukromý a v neposlední řadě sektor domácností.

Druhá část práce je zaměřena na příspěvkové organizace, kde bude vysvětlen

způsob, jakým mohou příspěvkové organizace vzniknout či naopak zaniknout, dále

bude stručně vysvětleno vedení účetnictví a účetní standardy. Vysvětleno zde bude,

kdo je možným zřizovatelem příspěvkové organizace a jeho činnost vůči

organizaci.

Třetí kapitola práce se věnuje financování příspěvkových organizací a způsobu

získávání zdrojů na jejich vlastní činnost. Poté se zaměřuje na rozdělení finančního

majetku příspěvkových organizací.

Čtvrtá část se zabývá způsobem jakým hospodaří příspěvkové organizace, jak

sestavují rozpočet a rozpočtové výhledy, jaký je majetek příspěvkové organizace a

jak nakládá s jednotlivými druhy majetku. Posledním bodem této části budou fondy

příspěvkových organizací.

Následující pasáž je věnována statutárnímu městu Plzni, jeho orgánům a

organizacím, které město zřizuje. Závěr této části práce popisuje příspěvkové

organizace, které jsou zřízeny městem Plzeň.
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Závěr práce se věnuje konkrétní příspěvkové organizaci, kterou je Městský ústav

sociálních služeb města Plzně. Předmětem bude porovnání hospodaření organizace

před pandemií onemocnění COVID-19 a během tohoto onemocnění. Ráda bych

zjistila, na kolik pandemie zvýšila provozní náklady organizace v kontextu

snížených příjmů v důsledku předpokládané obtíženosti jednotlivých zařízení této

příspěvkové organizace.
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1 NEZISKOVÝ SEKTOR

Pro pojem neziskový sektor neexistuje v naší právní soustavě legální definice.

Neziskový sektor zahrnuje velkou škálu různých organizačních forem a činností.

Tato poměrně široká variabilita a rozmanitost neziskového sektoru je příčinnou

jeho obtížné pochopitelnosti, možnosti určení jeho jednotné definice i

jednoznačného terminologického označení.

Důležité je vymezit rozdíly mezi ziskovým a neziskovým sektorem v rámci

národního hospodářství. Ziskový sektor představuje tu část národního hospodářství,

která je financována prostředky získanými jednotlivci z tohoto sektoru při prodeji

statků produkovaných a distribuovaných za cenu určenou tržním prostředím. Je

tedy jasné, že ziskový sektor je odpovědný za obchodní činnosti s cílem dosáhnuté

zisku. V případě sektoru neziskového je cílem primárně dosažení užitku, který

představuje veřejnou službu. Subjekty fungující v této oblasti získávají prostředky

z veřejných financí.1

Neziskový sektor je částí národního hospodářství, jehož cílem není vytvářet zisk,

ale přinášet užitek ve formě veřejných služeb. Toto specifikum znamená, že s sebou

neziskový sektor přináší řadu výhod, ale také problémů. Prostředky pro činnost

neziskových organizací jsou získávány přerozdělovacími procesy, které jsou

analyzovány a popisovány ve veřejných finančních dokumentech.2

1.1 Historie neziskového sektoru na území ČR

Již od 13.století se začal vyvíjet historický vývoj neziskových aktivit, kdy byly

založeny nadace a sdružení, jejichž primárním cílem bylo podporovat církve a

duchovní vzdělání. Během husitské revoluce docházelo k oslabení postavení

katolické církve, což posílilo vliv městského stavu a vytvořily se takzvané cechy.

Členství bylo vyžadováno se specifickým znakem, obvykle nějakým řemeslem

s dlouholetou tradicí. Cílem cechů bylo chránit práva členů a sledovat cenu a

kvalitu výrobků.

1 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a řízení. Třetí aktualizované
vydání. Praha: Ekopress, 2010, ISBN 978-80-86929-54-5.
2 REKTOŘÍK, Jaroslav. Organizace neziskového sektoru: Základy ekonomiky, teorie a řízení. Druhé vydání. Praha:
Ekopress, 2007, ISBN 978-80-86929-25-5.
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 Od 16.století se začaly objevovat místní literátská bratrstva, která byla

podporována financemi a lidmi, jež chtěli rozvíjet vzdělání a kulturu. Tyto

organizace se snažily rozvíjet filosofii, etiku, vzdělanost, školství, latinskou a

českou literaturu, ale také renesanční způsoby života. Zároveň se spolky snažily

vytvářet úctu k Bohu, prosazovat ctnosti, zlepšovat mravy, rozvíjet svornost, lásku,

lidství a humanistickou filosofii a morálku. V této době byly v různých metropolích

Evropy založeny organizace jako např. Pražský Sokol nebo Jednota umělců

hudebních ku podpoře vdov a sirotků.

V roce 1620 došlo za podpory Habsburků k rekatolizaci. Josef II. vládl během

epochy osvícenství, což mělo za důsledek převzetí sociální péče státem a

znárodnění mnoha klášterů, jejichž majetek byl předán humanitárním nadacím a

organizacím. Osvícenství také přineslo první myšlenky o svobodném sdružování.

Během významného období, Národního obrození, vyrostlo značné množství

různých společenství, fondů a spolků, které podporovaly rozvoj kultury, umění, věd

a vzdělávání národního charakteru.3

1.1.1 Období po vzniku samostatného Československa

Po vzniku samostatného Československého státu v roce 1918 se spolková

činnost rozvíjela v národním duchu a vznikaly spolky české, německé, židovské,

polské, rusínské a jiné. Během let 1918-1939 bylo založeno velké množství

neziskových organizací, které se zaměřovaly na vzdělání, zdravotnictví a sociální

služby.

V sociálních službách měl velmi důležitou úlohu Československý Červený kříž,

který se zabýval potřebami chudých občanů a prací s mladými lidmi. Také se

objevily neziskové organizace, které byly inspirovány zahraničním jako například

YMCA („young men´s christian association“) či YWCA („young women´s

christian association“). V období trvání Československé republiky měly neziskové

aktivity velký rozmach. Tento rozkvět byl náhle narušen začátkem druhé světové

války. Od roku 1939 byly neziskové organizace nuceny přerušit svou činnost a

3 Informační systém Masarykovy univerzity (2013, únor, 19). Is.muni.cz: Historie neziskového sektoru. Dostupné

[…]


se o ozonátory (přístroje k desinfekci prostor a předmětů), teploměry, desinfekční

stojany apod.

Tabulka 3 - čerpání mzdových prostředků

2018 2019 2020 2021 2022

Mzdové náklady

celkem (hlavní +

hosp. činnost)

tis.

Kč

126 309 137 317 164 113 178 736 163 256

Z toho: X X X X X

Mzdové

prostředky (bez

OOV)

tis.

Kč

122 382 132 402 156 682 168 617 153 640

Osobní náklady

bez odstupného

(OOV)

tis.

Kč

3 232 3 803 5 297 7 569 6 774

Odstupné tis.

Kč

0 89 0 0 0

Náhrada mzdy za

pracovní

neschopnost

tis.

Kč

695 1 023 2 134 2 549 2 843

Proplacené

nemocenské

dávky a OČR

kal.

dnů

6 631 9 080 13 753 13 626 12 922

Průměrná denní

pracovní

neschopnost

osob 18,2 24,9 37,6 37,4 35,5
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Změnila se i výnosová stránka rozpočtu. Zvýšené provozní náklady způsobené

epidemií se vyžádaly následně pokrytí formou dotací (MPSV, KÚPK).

Neinvestiční dotace pro rok 2020 posílila o 17 988 tis. Kč a v roce 2021 o 22 857

tis. Kč. Organizace využila ve srovnání s předchozími léty také plně provozní

příspěvek zřizovatele.

Vlastní výnosy tržeb měly setrvalý stav, organizace dokázala zajistit

bezproblémový a kvalitní chod všech poskytovaných služeb, takže se vliv epidemie

COVID-19 v tomto ohledu do hospodaření nepromítl.
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ZÁVĚR

Při zpracování bakalářské práce se mi potvrdilo, že téma „příspěvkové

organizace“ je nesporně zajímavé a přínosné. Role příspěvkových organizací

v reálném světě je důležitá a nezastupitelná.

Nejprve jsem se věnovala neziskovému sektoru, nejdříve z hlediska jeho historie

na území České republiky s rozdělením do čtyř navazujících etap, které byly pro

příspěvkové organizace významné. A poté z hlediska jeho rozčlenění na sektor

neziskový veřejný, neziskový soukromý a sektor domácností.

Poté jsem se zaměřila na samotné příspěvkové organizace a na způsob jejich

zřízení. Příspěvkové organizace v návaznosti na jejich zřizovatele dělíme na státní

příspěvkové organizace, jejichž zřizovatelem jsou organizační složky státu, a

příspěvkové organizace zřizované územními samosprávnými celky. Příspěvkové

organizace je nutné zřizovat dle zřizovací listiny a poté je zapsat do obchodního

rejstříku.

Následně jsem se zabývala především financování příspěvkových organizací,

jakým způsobem organizace získávají zdroje na provozování své činnosti a jaké

mají příjmy. Příjmy mohou získávat buď z činnosti vlastní, nebo od zřizovatele.

Dále jsem se věnovala finančnímu majetku, se kterým příspěvkové organizace

manipulují, který se dělí na dlouhodobý finanční majetek a krátkodobý finanční

majetek.

Poté jsem se zaměřila na hospodaření organizací a jakým způsobem příspěvkové

organizace vytvářejí svůj rozpočet. Z rozpočtu vyplývá, jakým způsobem

organizace nakládají s jednotlivými druhy svého majetku, který lze rozdělit na

dlouhodobý hmotný či nehmotný. Příspěvkové organizace v rámci svého rozpočtu

mají možnost vytvářet fondy, jejichž účelem je zvýšení účinnosti hospodaření

organizace a zvýšení kvality služeb pro své zaměstnance a klienty.

Závěr práce tvoří její praktická část, ve které jsem se zaměřila na město Plzeň a

příspěvkovým organizacím, které město vybudovalo. Z výčtu organizací jsem se

zaměřila konkrétně na Městský ústav sociálních služeb města Plzně. Podrobně jsem

se zde zaměřila na hospodaření organizace v roce 2018 a poté na hospodaření
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během následujících let, kdy byla organizace ve svém fungování značně omezena

epidemií COVID-19.
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RESUMÉ

During the preparation of my bachelor´s thesis, it was confirmed to me, that the

topic of „contributory organizations“ is interesting and beneficial. The role of

contributory organizations in the real world is important and irreplaceable.

First of all, I devoted myself to the examination of the non-profit sector, first

from the point of view of its history in territory of the Czech Republic, dividing it

into four consecutive stages, which were significant for contributory organizations.

And then in terms of its breakdown into non-profit public, non-profit private and

household sectors.

After that, I focused on independent contributory organizations and the way they

were established. Based on their founders, we divide non-profit organizations into

two types, which are state non-profit organizations, whose founders are

organizational units of the state, and non-profit organizations established by

territorial self-governing units. Contributory organizations must be established

according to the articles of incorporation and then registered in the commercial

register.

Subsequently, I mainly dealt with the financing od contributory organizations,

how organizations obtain resources to run their activities and what kind of income

they have. They can receive income either from their own aktivity or from the

founder. I also focused on the financial assets that contributory organizations

handle, which are divided into long-term financial assets and short-term financial

assets.

After that, I focused on the management of organizations and how contributory

organizations create their budgets. The budget shows how organizations deal with

individual types of their property, which can be divided into long-term tangible or

intagible. Contributory organizations have the possibility to create funds within

their budget, the purpose of which is to increase the efficiency of the organization´s

management and to increase the quality of services for their employees and clients.

In the end, I devoted myself to the practical part, in which I focused on the city

of the Pilsen and the contributory organizations that the city has built. From the list

of organizations, I specifically focused on the Municipak Institute of Social
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Services of the City of Pilsen. Here, I focused in detail on the management of the

organization in year 2018 and then on then management during the following year,

when the organization was significantly limited in its functioning by the COVID-

19 epidemic.
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