ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Lucie Trinerová
Název práce: Příspěvkové organizace
Vedoucí práce: Mgr. Jan Lego, Ph.D.
Oponent práce: doc. PhDr. LUKÁŠ VALEŠ, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Práce měla obecně pojednat o příspěvkových organizacích, jejich právnímu vymezení, funkcím apod., aby se poté pozornost autorky soustředila na konkrétní oblast činnosti ve Statutárním městě Plzni. Cíl práce se podařilo naplnit jen částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Na práci je patrné, že je „šita horkou jehlou“ a odevzdána na poslední chvíli. Svědčí o tom její malý rozsah – jen necelých 33 stran, tak i struktura. Některé kapitoly – například třetí – jsou velmi krátké a zahrnují necelé tři strany (kapitola čtyři pak 4) ; některé podkapitoly z kapitoly Plzeň jsou zařazené nelogicky a zbytečně – 5.2 Historie Plzně a 5.3. - orgány města. Tyto podkapitoly nijak nesouvisejí s předmětem práce. Kritické výhrady můžeme mít i k historickému náčrtu vývoje neziskového sektoru, který není kompaktní a někdy spíše nahodilý. Práce by si zasloužila i hlubší analytickou část – je prakticky jen popisem stávajícího stavu.

3. FORMÁLNÍ ZPRACOVÁNÍ

Kromě malého rozsahu je problémem i fakt, že autorka při citacích z literatury neuvádí zásadně žádné stránky. Internetové odkazy nejsou uváděny podle správné normy. Seznam literatury je sice uspořádán podle abecedy, seznam internetových zdrojů už ale ne.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce měla velký potenciál, včetně praktického využití, který autorka ale nevyužila. Jak bylo již řečeno, práce by si zasloužila dopracovat – jak v obsahovém, tak i formálním ohledu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Bez otázek.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci nelze rozhodně hodnotit lépe než dobře. Nicméně o tom, jakou známku autorka dostane, musí rozhodnout až komise po obhajobě.

Datum: 15. 4. 2023

Podpis: